
HOTĂRÂREA nr.12-20/16 
cu privire la cererea dlui Anatolie Munteanu 

    cu privire la reîncadrarea în funcție 
 

22 ianuarie 2016                                                                                 mun. Chişinău 
 

Examinând cererea domnului Anatolie Munteanu privind reîncadrarea în 
funcție în cadrul organelor Procuraturii şi audiind informaţia domnului Mircea 
Roșioru, Consiliul Superior al Procurorilor,    

                                          
C O N S T A T Ă: 

 
La 29 decembrie 2015, dl Anatolie Munteanu a depus o cerere în care a 

solicitat reîncadrarea în funcția deținută pînă la numirea în calitate de avocat 
parlamentar sau, după caz, în altă funcție echivalentă în cadrul organelor 
Procuraturii. 

În cererea sa dl Anatolie Munteanu a indicat că prin Hotărîrile Parlamentului 
nr.222 - XVI şi nr.223 - XVI din 30.10.2008, a fost numit în funcţia de avocat 
parlamentar și, corespunzător, director al Centrului pentru Drepturile Omului din 
Moldova. 

In conformitate cu prevederile art.8 alin.(1) și (3) din Legea nr.1349-XIII din 
17.10.97 cu privire la avocaţii parlamentari, solicitantul a fost obligat să decidă 
asupra compatibilității statutului său de avocat parlamentar cu orice altă activitate 
retribuită.  

Ca rezultat, prin ordinul Procurorului General nr.1062-p din 13.11.2008 dl 
Anatolie Munteanu a fost eliberat din funcţia de procuror, şef-interimar al Direcţiei 
judiciare a Procuraturii Generale şi demisionat din organele procuraturii în legătură 
cu numirea în funcţia de avocat parlamentar şi director al Centrului pentru 
Drepturile Omului. Potrivit pct.2 al aceluiași ordin, se stipula că la expirarea 
mandatului, dlui Anatolie Munteanu i se va acorda funcția deținută anterior 
demisionării din organele Procuraturii, iar în lipsa acesteia, cu consimțămîntul d-
lui, funcție echivalentă. 

Printr-o cerere suplimentară, dl Anatolie Munteanu a solicitat examinarea 
chestiunii cu privire la reîncadrarea în funcție în lipsa sa. 

Examinînd cererea dlui Anatolie Munteanu și cadrul legal ce o întemeiază, 
Consiliul constată următoarele: 

La data de 03.04.2015 – data numirii în funcție a noului Avocat al 
Poporului, mandatul de avocat parlamentar al dlui Anatolie Munteanu a încetat. 

În conformitate cu prevederile art.13 alin.(2) din Legea nr.52 din 03.04.2014 
cu privire la Avocatul Poporului (Ombudsmanul), raportate la art.18 alin.(2) din 
Legea nr.199 din 16.07.2010 cu privire la statutul persoanelor cu funcţie de 
demnitate publică, după încetarea mandatului, demnitarul este reîncadrat la locul 
de muncă (serviciul) precedent. În cazul inexistenţei locului de muncă (serviciului) 
precedent (lichidarea unităţii, reducerea sau modificarea statului de personal), 
demnitarul este reîncadrat, cu acordul său, la un loc de muncă (serviciu) echivalent, 



la aceeaşi unitate sau la alta, iar dacă nu este de acord, el se concediază sau, după 
caz, se eliberează din funcţie, în condiţiile legii. 

Reglementări identice se conțineau și în prevederile art.9 alin.(2) din Legea 
nr.1349-XIII din 17.10.97 cu privire la avocaţii parlamentari, sub imperiul căreia dl 
Anatolie Munteanu a fost numit în funcția de avocat parlamentar și, corespunzător, 
director al Centrului pentru Drepturile Omului din Moldova.  

În baza cadrului legal enunțat supra, Consiliul constată că cererea de 
reîncadrare în funcția de procuror a dlui Anatolie Munteanu este întemeiată și 
urmează a fi admisă. 

Concomitent, Consiliul reține că chestiunea cu privire la oferirea unei funcții 
echivalente dlui Anatolie Munteanu nu ține de competența sa, ci a Procurorului 
General. 

În contextul expus, în temeiul prevederilor art.13 alin.(2) din Legea nr.52 din 
03.04.2014 cu privire la Avocatul Poporului (Ombudsmanul), art.18 din Legea 
nr.199 din 16.07.2010 cu privire la statutul persoanelor cu funcții de demnitate 
publică, art.82 alin.(1) lit.c) și art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, 
Consiliul Superior al Procurorilor,   

 
                                           H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
A admite cererea dlui Anatolie Munteanu privind reîncadrarea în funcția de 

procuror. 
A transmite materialele Procurorului General pentru a propune dlui Anatolie 

Munteanu să opteze asupra unei funcții vacante echivalente aceleia din care a fost 
demisionat la momentul numirii sale în funcția de avocat parlamentar. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la 
Procuratură. 
 
Preşedintele Consiliului                    
Superior al Procurorilor                                    Mircea Roşioru 
 
 
 


